
27 א56172 17 א012/! 1445,+ 4 ()'&% 2023!رارا 
א'-,+ 101 א'&%$ 4992

اإن وزير المالية

بناءً على ال�ساحيات المخولة له.

وبناءً على الاأمر الملكي رقم )60699( وتاريخ 1443/9/26ه�، القا�سي بالموافقة على اإعادة اإطاق 

مبادرة »اإلغاء الغرامات والاإعفاء من العقوبات المالية عن المكلفين«، وتفوي�س وزير المالية ب�ساحية 

تحديد المعاير وال�سوابط والاإجراءات الخا�سة بتطبيقها و�ساحية تمديدها اإن ا�ستدعت الحاجة. 

وبعد الاطاع على نظام �سريبة الدخل، ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/1( وتاريخ 1425/1/15ه�، 

ونظام �سريبة ال�سلع الانتقائية، ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/86( وتاريخ 1438/8/27ه�، ونظام 

�سريبة القيمة الم�سافة، ال�سادر بالمر�سوم الملكي )م/113( وتاريخ 1438/11/12ه�، والائحة 

التنفيذية ل�سريبة الت�سرفات العقارية المعدلة بالقرار الوزاري رقم )2569( وتاريخ 1444/1/11ه�.

يُقرر الاآتي:

اأولًا: تمديد العمل بمبادرة )اإلغاء الغرامات والاإعفاء من العقوبات المالية عن المكلفين(، ال�سادرة 

بالقرار الوزاري رقم )560( وتاريخ 1444/5/3ه�، بدءاً من تاريخ 2023/6/1م، ولمدة )�سبعة اأ�سهر( 

ميادية.

ثانياً: يعفى المكلّف الم�سجل لدى هيئة الزكاة وال�سريبة والجمارك من غرامة التاأخر في الت�سجيل 

المن�سو�س عليها في الاأنظمة ال�سريبية في حال تقديم كافة الاإقرارات واجبة التقديم اإلى الهيئة، و�سداده 

كامل اأ�سل دين ال�سريبة الم�ستحقة بموجبها خال المدة من تاريخ 2022/6/1م، وحتى انتهاء هذه 

المبادرة اأو تقديم طلب تق�سيطها خال المدة من تاريخ 2022/6/1م، وحتى انتهاء هذه المبادرة مع 

التزام المكلّف بخطة التق�سيط المعتمدة من هيئة الزكاة وال�سريبة والجمارك.

ثالثاً: يعفى المكلّف من غرامة التاأخر في ال�سداد والتاأخر في تقديم الاإقرار المن�سو�س عليهما في جميع 

الاأنظمة ال�سريبية، وغرامة ت�سحيح الاإقرار المن�سو�س عليها في نظام �سريبة القيمة الم�سافة، المرتبطة 

باإقرار �سريبي واجب التقديم للهيئة قبل تاريخ 2023/6/1م، �سواءً ن�ساأت الغرامة نتيجة لاإجراء 

اتخذه المكلّف اأو نتيجة ربط اأو اإعادة  تقييم اأجرته هيئة الزكاة وال�سريبة والجمارك، وذلك �سريطة 

�سداد المكلّف كامل اأ�سل دين ال�سريبة الم�ستحقة والمتعلقة بالاإقرار الذي ن�ساأت عنه الغرامة خال المدة 

من تاريخ 2022/6/1م، وحتى انتهاء هذه المبادرة، اأو تقديم طلب تق�سيطها خال المدة من تاريخ 

2022/6/1م، وحتى انتهاء هذه المبادرة مع التزام المكلّف بخطة التق�سيط المعتمدة من هيئة الزكاة 

وال�سريبة والجمارك. 

رابعاً: يعفى المكلّف من الغرامات المالية غر الم�سددة المن�سو�س عليها في المادة )الخام�سة والاأربعين( 

من نظام �سريبة القيمة الم�سافة، التي جرى اإيقاعها قبل تاريخ 2023/6/1م، �سريطة تقديم المكلّف 

الاإقرارات واجبة التقديم كافة اإلى الهيئة، و�سداده اأ�سل دين ال�سريبة الم�ستحقة بموجبها خال المدة 

من تاريخ 2022/6/1م، وحتى انتهاء هذه المبادرة، اأو تقديم طلب تق�سيطها خال المدة من تاريخ 

2022/6/1م، وحتى انتهاء هذه المبادرة مع التزام المكلّف بخطة التق�سيط المعتمدة من هيئة الزكاة 

وال�سريبة والجمارك. 

خام�ساً: يعفى المكلّف من كامل الغرامات غر الم�سددة الم�سار اإليها في البند )ثالثاً( من هذا القرار اإذا كان 

قد �سدد اأ�سل دين ال�سريبة المتعلق بها كاماً قبل تاريخ 2023/6/1م. 

�ساد�ساً: ي�سمل الاإعفاء من غرامات التاأخر في ال�سداد الم�سار اإليه في البند )ثالثاً( من هذا القرار، غرامات 

التاأخر بال�سداد المرتبطة باأ�سل ال�سريبة الم�سمنة في خطة التق�سيط المعتمدة من الهيئة والتي يحل 

موعد �سدادها بعد انتهاء مدة هذه المبادرة، وفي حال عدم التزام المكلّف بخطة التق�سيط المعتمدة من 

هيئة الزكاة وال�سريبة والجمارك في اأثناء اأو بعد انتهاء فترة هذه المبادرة، فيتم اإيقاع غرامة التاأخر 

بال�سداد المرتبطة باأ�سل ال�سريبة غر الم�سددة.

 �سابعاً: لا يعفى المكلّف من الغرامات المترتبة على مخالفات التهرب ال�سريبي، بما في ذلك الغرامات 

المن�سو�س عليها في البند )ثانياً( و)ثالثاً( و)رابعاً( من هذا القرار. 

ثامناً: ي�سري هذا القرار من تاريخ �سدوره ويُبلَّغ لمن يلزم لتنفيذه. 

والله الموفق. 

مد بن عبدا الجدعان
ير المالية و

اإن وزير الموارد الب�سرية والتنمية الاجتماعية - رئي�س مجل�س اإدارة المركز الوطني لتنمية القطاع 

غر الربحي.

بناءً على ال�ساحيات الممنوحة له نظاماً.

وبناءً على نظام الجمعيات والموؤ�س�سات الاأهلية ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/8( وتاريخ 2/19/ 1437ه�.

وبناءً على تنظيم المركز ال�سادر بقرار مجل�س الوزراء رقم )816( وتاريخ 20/ 10/ 1442ه�.

وبناءً على الائحة التنفيذية لنظام الجمعيات والموؤ�س�سات الاأهلية ال�سادرة بقرار مجل�س اإدارة المركز 

الوطني لتنمية القطاع غر الربحي رقم )ق/2022/1/2( وتاريخ 1444/3/22ه�، والمعدّلة بالقرار 

رقم )ت/2/ 2023( وتاريخ 10/ 6/ 1444ه�.

وبناءً على ما تقت�سيه الم�سلحة العامة.

يُقرر ما يلي:

اأولًا: الموافقة على قواعد حوكمة الجمعيات والموؤ�س�سات الاأهلية بال�سيغة المرفقة.

ثانياً: تن�سر القواعد في الجريدة الر�سمية، ويعمل بها من تاريخ ن�سرها.

والله الموفق.

تماعية ير الم�ارد الب�سرية والتنمية الا و
ير الربحي   رئي�س مجل�س اإدارة المركز ال�طني لتنمية القطا 

حي م اأحمد �سليمان الرا

اإلغاء الغرامات والاإعفاء من العق�بات المالية عن المكلفين بادرة  تمديد العمل 

الم�افقة على ق�اعد ح�كمة الجمعيات والم�ؤ�س�سات الاأهلية

ـ / / ار  الي ر   ر ال ز رار 

ـ / / ار   / ير الر ر  ا  ي ال ر الو ل ارة ال رار مجلس 

الباب الأول
الفصل الأول

التعريفات 

المادة ا$ولى: 
يقصد بالألفاظ والعبارات الآتية -أينما وردت في هذه القواعد- المعاني المبينة أمام كل منها:

1- النظام: نظام الجمعيات والموؤ�س�سات الاأهلية.
2- المركز: المركز الوطني لتنمية القطاع غر الربحي.

3- المجلس: مجل�س اإدارة المركز.
4- الجمعية: الجمعية الاأهلية.

5- مجلس الإدارة: مجل�س اإدارة الجمعية.
6- المؤسسة: الموؤ�س�سة الاأهلية.

7- مجلس الأمناء: مجل�س اأمناء الموؤ�س�سة.
8- اللائحة: الائحة التنفيذية لنظام الجمعيات والموؤ�س�سات الاأهلية.

9- اللائحة الأساسية: الائحة الاأ�سا�سية للجمعية اأو الموؤ�س�سة.
10- القواعد: قواعد حوكمة الجمعيات والموؤ�س�سات الاأهلية.

11- الوظائف القيادية: يُق�سد بها وظيفة الم�سوؤول التنفيذي، والوظائف المالية، والقانونية.
12- الحوكمة: مجموعة من القواعد والمعاير وال�سيا�سات والاإجراءات التي تنظم العاقة بين المنظمة 

والعاملين فيها واأ�سحاب الم�سلحة، لتحقيق العدالة، وال�سفافية والم�سداقية، والا�ستدامة.

لي ا الأ ال يا  و الج وا 

الصادرة بقرار مجلس إدارة المركز الوطني لتنمية القطاع غير الربحي رقم )ت/23/1/9( وتاريخ  1444/12/18هـ

ـ / / ار  يا  ر ل ر 



رارا  א56172 17 א012/! 1445,+ 4 ()'&% 2023!
א'-,+ 101 א'&%$ 4992 28

لي   ا الأ ال يا  و الج وا 

13- الأسلوب الموزون: اأ�سلوب من اأ�ساليب الت�سويت ي�سمح لاأع�ساء الجمعية بوزن اأ�سواتهم، ليكون 
لع�سو الجمعية عدد من الاأ�سوات توازي مجموع ما دفعه من ر�سوم الع�سوية، والترعات، من�سوباً اإلى 

كامل ر�سوم ع�سويات الاأع�ساء العاديين وترعات الاأع�ساء الداعمين.

14- الأسلوب التراكمي: اأ�سلوب من اأ�ساليب الت�سويت ي�سمح لع�سو الجمعية بتق�سيم اأ�سواته بين 
المر�سحين في الانتخابات، ب�سرط األا يمنح ال�سوت الواحد لاأكر من مر�سح.

15- الأسلوب الموزون التراكمي: اأ�سلوب من اأ�ساليب الت�سويت يجمع بين الاأ�سلوب الموزون، 
والاأ�سلوب التراكمي.

الفصل الثاني
الأهداف

المادة الثانية:
تهدف هذه القواعد إلى:

1-  تطوير اأداء الجمعية والموؤ�س�سة.

2-  تعزيز م�ساهمة الاأفراد في اإدارة الجمعية والموؤ�س�سة.

3-  تحفيز الداعمين وت�سجيعهم لاإ�سهام في تنمية الجمعية والموؤ�س�سة.

4-  تطوير الحوكمة وتعزيز ال�سفافية والاإف�ساح، في الجمعية والموؤ�س�سة.

5-  رفع كفاءة اأداء منظومة القطاع غر الربحي.

الباب الثاني
العضويات والانتخابات

الفصل الأول
شروط العضوية وفئاتها

المادة الثالثة:
1- ت�سعى الجمعية لزيادة اأع�ساء جمعيتها العمومية، ويجوز اأن تكون الع�سوية فيها مغلقة على فئة 

ب�سروط محددة، اأو تكون مفتوحة للعموم.

2- ي�سترط في ع�سو الجمعية العمومية الاآتي:

اأ- األا يقل �سن ع�سو الجمعية العمومية عن خم�سة ع�سر عاماً.

ب- األا يكون قد �سدر بحقه حكم نهائي باإدانته في جريمة مخلة بال�سرف، اأو الاأمانة، ما لم يكن قد رُدَّ 

اإليه اعتباره.

ج- �سداد ر�سوم الع�سوية -اإن وجدت-.

د- اأن يكون قد م�سى على ع�سويته في الجمعية �ستة اأ�سهر على الاأقل.

ه�- تقديم طلب الع�سوية للجمعية، وفق النموذج المعد من المركز.

3- ي�سترط في ع�سو الجمعية العمومية ذي ال�سخ�سية الاعتبارية ما ي�سترط في ع�سو الجمعية العمومية 

الطبيعي با�ستثناء الفقرة )اأ( و)ب( من هذه المادة.

المادة الرابعة:
1-  تتاألف ع�سوية الجمعية العمومية من اأ�سحاب ال�سخ�سية الطبيعية اأو الاعتبارية وتكون ع�سويتهم 

وفق الفئات التالية:

أ- العضو العادي: هو الذي يلتزم ب�سداد ر�سوم الع�سوية العادية وفق ما تحدده الائحة الاأ�سا�سية.
ب- العضو الداعم: هو الع�سو العادي الذي يترع للجمعية من ح�سابه الخا�س بمبلغ لا يقل 

عن )100.000( مئة األف ريال �سعودي غر مقيدة خال مدة مجل�س الاإدارة القائم، قبل تاريخ بدء 

الانتخابات التي تليه بع�سرة اأيام عمل. وعند الترع بعد هذا التاريخ، اأو في ظل وجود مجل�س اإدارة 

موؤقت، فرحل احت�ساب هذا الترع لاأول انتخابات تجري بعد تاريخ الترع. 

2-  مع مراعاة اأحكام الع�سوية في النظام والائحة والقواعد، يجوز للجمعية تحديد فئات اأخرى 

للع�سوية، وو�سع �سروط ور�سوم وامتيازات خا�سة بهذه الفئات في الائحة الاأ�سا�سية.

المادة الخامسة:
تحدد اللائحة الأساسية حقوق فئات العضوية في الجمعية على ألا تقل عن الحقوق التالية: 

1- حق الح�سور والت�سويت في الجمعية العمومية.

2- تلقي المعلومات الاأ�سا�سية عن ن�ساطات الجمعية ب�سكل دوري.

3- الاطاع على المحا�سر والم�ستندات المالية في مقر الجمعية. 

4- دعوة الجمعية العمومية لانعقاد لاجتماع غر عادي بالت�سامن مع 25% من الاأع�ساء الذين لهم حق 

ح�سور الجمعية العمومية.

5- الحق في اإنابة اأحد الاأع�ساء كتابةً لتمثيله في ح�سور الجمعية العمومية، وفقاً لاأحكام التي تحددها 

المادة الحادية والع�سرون من الائحة.

المادة السادسة:
1-  مع مراعاة اأحكام المادة )الرابعة( من هذه القواعد، يكون للع�سو الداعم حقوق الع�سو العادي م�سافاً 

اإليها الحق في الت�سويت في انتخابات مجل�س اإدارة الجمعية بعدد من الاأ�سوات توازي مجموع ما دفعه من 

ر�سوم الع�سوية، والترعات غر المقيدة خال مدة مجل�س الاإدارة القائم، قبل بدء الانتخابات التي تليه 

بع�سرة اأيام عمل، مق�سوماً على قيمة ر�سم الع�سوية العادية، وذلك للتر�سيح في دورة انتخابات واحدة.

2- يكون الت�سويت في انتخابات اأع�ساء مجل�س اإدارة الجمعية بالاأ�سلوب الموزون التراكمي.

3- مع مراعاة الفقرة )1( من هذه المادة، يُحت�سب عدد اأ�سوات الع�سو الداعم وفق المعادلة التالية: 

عدد الاأ�سوات للع�سو الداعم       

4- اإذا كان الع�سو الداعم �سخ�سية اعتبارية، فيمثلها في الت�سويت والحقوق الممثل النظامي لل�سخ�سية 

الاعتبارية الذي يعيّنه �ساحب ال�ساحية وفقاً للمادة )العا�سرة( من الائحة.

5- عند عدم وجود اأع�ساء داعمين، يطبق اأ�سلوب الانتخاب العادي، بحيث يكون لكل ع�سو �سوت واحد.

المادة السابعة: 
1- يجوز لمجل�س الاإدارة منح ع�سوية فخرية في المجل�س لمن يرى من ذوي المكانة والراأي ممن قدّموا 

خدمات جليلة للدولة اأو للجمعية اأو ممن لهم ن�ساط مرموق في ميدان الخدمات العامة والعمل التطوعي، كما 

يجوز له �سحبها، �سريطة الالتزام بالاآتي: 

اأ- لا يعد الع�سو الفخري ع�سواً من اأع�ساء مجل�س الاإدارة، ولا تنطبق عليه الالتزامات والحقوق التي 

يتمتع بها اأع�ساء مجل�س الاإدارة.

ب- يكون للع�سو الفخري حق المناق�سة في اجتماعات مجل�س الاإدارة، دون الت�سويت ولا يثبت بح�سوره 

�سحة الانعقاد.

ج-  تزويد المركز بن�سخة من قرار مجل�س الاإدارة الخا�س بمنح الع�سوية الفخرية في المجل�س اأو �سحبها 

م�ستماً على اأ�سماء الاأع�ساء الفخريين، و�سفاتهم، ومررات ذلك.

2-  يفقد ع�سو مجل�س الاإدارة ع�سويته بعد البت فيها من الجمعية العمومية غر العادية بقرار م�سبب في 

الحالات الاآتية:

اأ- الا�ستقالة من مجل�س الاإدارة، وذلك بناءً على طلب خطي يقدمه الع�سو اإلى رئي�س المجل�س.

ب- اإذا اأقدم على ت�سرف يلحق �سرراً بالجمعية.

ج-  اإذا ا�ستغل ع�سويته في مجل�س الاإدارة لم�سلحته ال�سخ�سية، ولم يراعِ قواعد تعار�س الم�سالح.

د- اإذا تغيّب عن ح�سور اجتماعين متتاليين، اأو اأربعة اجتماعات متفرقة لمجل�س الاإدارة بدون عذر 

يقبله مجل�س الاإدارة.

ه�- اإذا تعذر عليه القيام بدوره في مجل�س الاإدارة ل�سبب �سحي، اأو اأي اأ�سباب اأخرى.

الفصل الثاني
أحكام الترشح والانتخابات وآليات التصويت

المادة الثامنة:
يشترط في طالب الترشح لعضوية مجلس الإدارة ما يشترط في عضوية الجمعية 

العمومية باستثناء حكم الفقرة )أ( من المادة )الثالثة( من القواعد، كما يجب أن يتوافر في 
طالب الترشح الآتي:

1- اأن يكون �سعودي الجن�سية.

2- اأن يكون كامل الاأهليّة.

3- تقديم برنامج انتخابي، يراعى فيه اأهداف الجمعية، والغر�س الذي اأن�سئت من اأجله.

4- يف�سل اأن يكون لديه الموؤهات المنا�سبة للوظيفة، وخرة لا تقل عن )خم�س( �سنوات بالقطاع غر الربحي.

المادة التاسعة: 
ت�سكل الجمعية العمومية -من خارجها- لجنة مكونة من ثاثة اأع�ساء على الاأقل لاإدارة عملية انتخاب 

اأع�ساء مجل�س، وينتهي دور اللجنة باإعان اأ�سماء اأع�ساء مجل�س الاإدارة، ويجوز للمركز تولي مهمة 

ت�سكيل اللجنة.

قيمة الترعات غر المقيدة للع�سو الداعم  قيمة ر�سم الع�سوية

 قيمة ر�سم الع�سوية



29 א56172 17 א012/! 1445,+ 4 ()'&% 2023!رارا 
א'-,+ 101 א'&%$ 4992

لي   ا الأ ال يا  و الج وا 

المادة العاشرة: 

على لجنة الانتخابات التحقق من تطبيق أحكام النظام، واللائحة، والقواعد، واللائحة 
الأساسية، وعليها على وجه الخصوص مراعاة الأحكام الآتية:

1- التحقق من توجيه الدعوة اإلى جميع اأع�ساء الجمعية العمومية ممن تنطبق عليهم ال�سروط للتر�سح 

لع�سوية مجل�س الاإدارة الجديد.

2- التحقق من اعتماد المركز لاأ�سماء المر�سحين.

3- التحقق من عر�س قائمة اأ�سماء المر�سحين المعتمدة من المركز في مقر الجمعية وموقعها الاإلكتروني، 

وبرنامجهم الانتخابي، وذلك قبل نهاية مدة دورة مجل�س الاإدارة القائم بخم�سة ع�سر يوماً على الاأقل.

المادة الحادية عشرة: 

يجوز لكل مرشح -توافرت فيه شروط العضوية المقررة نظاماً- الآتي:
1- تعيين ممثلٍ له لدى لجنة الانتخابات.

2- التنازل عن التر�سح خال خم�سة اأيام من تاريخ اإعان قائمة المر�سحين.

المادة الثانية عشرة:

يراعى في عملية التصويت الآتي:
1- يكون الانتخاب بالت�سويت ال�سري.

2- لا يجوز لاأي ناخب اأن يختار عدداً من المر�سحين يتجاوز العدد المحدد لاأع�ساء المراد انتخابهم.

3- ي�سلم كل ناخب ورقة اقتراع بعد التحقق من �سخ�سيته، وعلى الناخب اأن يتجه اإلى المكان المخ�س�س 

للت�سويت.

4- اإذا كانت عملية الت�سويت ورقية، فيفتح رئي�س لجنة الانتخابات -قبل البدء في الت�سويت- �سناديق 

الت�سويت، ويعر�سها على من في مقر الت�سويت للتاأكد من اأنها خالية، ثم يقفلها ويختمها بح�سورهم، ويوقع 

عليها هو واأع�ساء اللجنة.

5- يجوز للناخب الذي لا ي�ستطيع اأن يثبت راأيه بنف�سه في ورقة الت�سويت اأن يبديه �سفهياً لاأع�ساء اللجنة 

وحدهم، ويثبت راأي الناخب في الورقة ثم تودع ال�سندوق.

6- يجوز للناخب الت�سويت لنف�سه اأو لغره بما لا يتجاوز ن�سبة 49% من اإجمالي عدد الاأ�سوات في الجمعية 

العمومية.

7- يجوز اأن تكون عملية الت�سويت عر و�سائل التقنية، وفق النظام التقني الذي يعتمده المركز.

8- يجب اإثبات وقت بداية الت�سويت الفعلي، ووقت انتهائه، بموجب مح�سر يوقعه رئي�س اللجنة وجميع 

اأع�سائها.

9- لا يجوز للناخب التم�سك بحقه في الت�سويت بعد انتهاء الوقت الفعلي للت�سويت، اأو ترحيل اأ�سواته 

لانتخابات المجل�س القادم، اأو التنازل عنها لغره.

المادة الثالثة عشرة:

تعد باطلة جميع أوراق التصويت المتضمنة ما يلي: 
1- الاأ�سوات المعلقة على �سرط.

2-  التي يختار فيها اأي ناخب عدداً من الاأع�ساء يتجاوز العدد المحدد لاأع�ساء المراد انتخابهم.

3- التي تحمل اأي عامة ت�سر اإلى �سخ�سية الناخب اأو تدل عليها.

4- اأ�سوات الع�سو لنف�سه اأو لغره التي تجاوزت ن�سبتها 49% من اإجمالي عدد اأ�سوات الجمعية 

العمومية. 

5- الاأ�سوات المثبتة على غر الاأوراق المخ�س�سة للت�سويت.

المادة الرابعة عشرة:

1- تفرز لجنة الانتخابات اأ�سوات الناخبين، ويحق للمر�سحين ح�سور عملية الفرز -اإذا كان ذلك ممكناً من 

الناحية الفنية-.

2- تحرر لجنة الانتخابات مح�سراً لتدوين اأ�سماء المر�سحين، وعدد الاأ�سوات، ومن فازوا بع�سوية مجل�س 

الاإدارة، ويوقعه رئي�س اللجنة واأع�ساوؤها، ويكون الفائز الاأول بعدد الاأ�سوات رئي�ساً لمجل�س الاإدارة 

والثاني نائباً له، وير�سل المح�سر مع اأوراق الت�سويت اإلى المركز لاعتماده.

المادة الخامسة عشرة:

تن�سر الجمعية اأ�سماء المر�سحين الفائزين في الموقع الر�سمي للجمعية، وتعلن في مقر الجمعية ومن�ساتها.

الفصل الثالث
الطعون والتظلمات الانتخابية 

المادة السادسة عشرة: 
ت�سكل لجنة دائمة في المركز ت�سمى )لجنة الطعون والتظلمات الانتخابية(، مكونة من ثاثة اأع�ساء برئا�سة 

م�ست�سار �سرعي اأو قانوني، وي�سدر قرار من قبل المجل�س بت�سمية اأع�ساء هذه اللجنة.

المادة السابعة عشرة: 
1- تخت�س اللجنة الم�سار اإليها في المادة )ال�ساد�سة ع�سرة( بالنظر في الطعون والتظلمات التي يقدمها 

الناخبون والمر�سحون، والتحقق منها، والف�سل فيها، وت�سدر قراراتها بالاأغلبية، وتكون م�سببة ونهائية.

2- تبت اللجنة في جميع الطعون والتظلمات خال ثاثين يوماً من تبليغ المركز بنتيجة الانتخابات. 

3- للجنة اأن ت�ستبعد اأي ناخب، اأو مر�سح، واأن تقرر بطان فوز اأي مر�سح، ولها اأن تاأمر باإعادة 

الانتخابات اأو الت�سويت عند الاقت�ساء.

4- يجب على اللجنة عدم قبول النظر في الطعون اأو التظلمات غر الم�ستوفية لل�سروط ال�سكلية اأو 

النظامية.

المادة الثامنة عشرة:
لكل ناخب أو مرشح أن يتظلم أمام لجنة الطعون والتظلمات الانتخابية كما يلي:

1- التظلم على قرارات لجنة الانتخابات، واإجراءات التر�سح، والت�سويت، والفرز.

2- الطعن في اإدراج اأي ا�سم من الاأ�سماء التي وردت �سمن قائمة المر�سحين، لعدم ا�ستيفاء �سروط الع�سوية 

اأو عدم التقيد بما هو من�سو�س عليه نظاماً.

3- يقدم الطعن اأو التظلم كتابة اإلى رئي�س لجنة الطعون والتظلمات مت�سمناً ال�سبب الذي ا�ستند عليه.

المادة التاسعة عشرة:
لكل ناخب اأو مر�سح اأن يقدم طعنه كتابة اإلى رئي�س لجنة الطعون والتظلمات الانتخابية م�ستماً على 

الاأ�سباب التي ا�ستند عليها من الناحية النظامية خال )ثاثين( يوماً من تاريخ ن�سر اأ�سماء المر�سحين 

الفائزين في موقع المركز.

الباب الثالث
اللجان

الفصل الأول
لجان مجلس الإدارة

المادة العشرون:
1- يجوز لمجل�س الاإدارة ت�سكيل لجنة اأو اأكر من اللجان الدائمة اأو الموؤقتة، ويحدد القرار ال�سادر 

بت�سكيلها اخت�سا�سها، واأ�سماء الاأع�ساء والاأمين لكل لجنة، و�سفات ع�سويتهم.

2- يجوز لمجل�س الاإدارة تفوي�س اأي من اخت�سا�ساته الواردة في النظام والائحة والقواعد والائحة 

الاأ�سا�سية اإلى لجنة منبثقة عنه اأو اإلى الم�سوؤول التنفيذي، مع مراعاة الاخت�سا�سات التي ت�ستوجب موافقة 

الجمعية العمومية اأو المركز.

3- يجب على مجل�س اإدارة الجمعية التي يقدر اإجمالي اإيراداتها بخم�سة مايين ريال �سعودي فاأكر �سنوياً 

ت�سكيل لجنتين اإحداهما للمراجعة الداخلية، والاأخرى للتر�سيحات والمكافاآت.

4- يجب على مجل�س الاإدارة اأن ي�سعر المركز بت�سكيل اللجان، واأ�سماء اأع�سائها، و�سفات ع�سويتهم، 

وجميع القرارات التي ت�سدر عن هذه اللجان، واأي تغيرات تطراأ على ذلك خال خم�سة اأيام من تاريخ 

ن�سوء الحدث.

المادة الحادية والعشرون:
مع عدم الإخلال بأحكام النظام واللائحة، تختص لجنة المراجعة الداخلية بحد أدنى بالآتي:

1- تقويم اأنظمة الرقابة الداخلية -بما في ذلك النظام المحا�سبي- للتحقق من �سامتها وماءمتها، وتحديد 

اأوجه الق�سور فيها اإن وجدت، واقتراح الو�سائل والاإجراءات الازمة لعاجها بما يكفل حماية اأموال 

الجمعية وممتلكاتها من الاختا�س اأو ال�سياع اأو التاعب ونحو ذلك.

2- التاأكد من التزام الجمعية بالاأنظمة واللوائح والتعليمات والاإجراءات المالية، والتحقق من كفايتها 

وماءمتها.

3- التو�سية لمجل�س اإدارة الجمعية بتعيين المراجع الداخلي، وتحديد اأتعابه ومكافاآته، ودرا�سة تقاريره 

ومراجعتها، ومتابعة الخطط الت�سحيحية.

4- فح�س الم�ستندات الخا�سة بالم�سروفات والاإيرادات بعد اإتمامها للتاأكد من �سحتها ونظاميّتها.



رارا  א56172 17 א012/! 1445,+ 4 ()'&% 2023!
א'-,+ 101 א'&%$ 4992 30

لي   ا الأ ال يا  و الج وا 

5- فح�س ال�سجات المحا�سبية للتاأكد من انتظام القيود و�سحتها و�سامة التوجيه المحا�سبي، والتو�سية 

لمجل�س الاإدارة ب�ساأنها.

6- مراجعة العقود والاتفاقيات المرمة التي تكون الجمعية طرفاً فيها ودرا�ستها للتاأكد من التقيد بها.

7- مراجعة التقارير المالية والح�سابات الختامية التي يعدها مجل�س اإدارة الجمعية ودرا�ستها والتاأكد من 

دقتها ومدى موافقتها لاأنظمة واللوائح والتعليمات، والمعاير المحا�سبية، وال�سيا�سات التي تطبقها الجمعية.

8- تقديم الم�سورة عند بحث م�سروع الموازنة التقديرية للجمعية.

9- تر�سيح المراجع الخارجي، والتو�سية بعزله، وتحديد اأتعابه، وتقييم اأدائه بعد التحقق من ا�ستقاله، 

ومراجعة نطاق عمله و�سروط التعاقد معه.

10- درا�سة تقرير مراجع الح�سابات الخارجي للجمعية وماحظاته، والاإجراءات الت�سحيحية.

11- مراجعة نتائج تقارير الجهات الرقابية، والتحقق من اتخاذ الجمعية الاإجراءات الازمة عن طريق 

تقارير ي�سدرها المراجع الداخلي. 

12- رفع ما تراه من م�سائل ترى �سرورة اتخاذ اإجراء ب�ساأنها من قبل المجل�س، واإبداء التو�سيات حيال 

الاإجراءات التي يتعين اتخاذها. 

المادة الثانية والعشرون:
مع عدم الإخلال بأحكام النظام واللائحة والقواعد، تختص لجنة الترشيحات والمكافآت بحد 

أدنى بالآتي:
1- اإعداد �سيا�سة وا�سحة لمكافاآت اأع�ساء مجل�س الاإدارة واللجان المنبثقة عنه، والاإدارة التنفيذية، 

واقتراح مقدار المكافاآت مع مراعاة اأحكام المادة )29( من هذه القواعد، ورفعها اإلى مجل�س الاإدارة للموافقة 

عليها، واعتمادها من الجمعية العمومية، على اأن يراعى في تلك ال�سيا�سة اتباع معاير ترتبط بالاأداء، 

والاإف�ساح عنها، والتحقق من تنفيذها.

2- تو�سيح العاقة بين المكافاآت الممنوحة و�سيا�سة المكافاآت المعمول بها، وبيان اأي انحراف جوهري عن 

هذه ال�سيا�سة.

3- المراجعة الدورية ل�سيا�سة المكافاآت، وتقييم مدى فعاليتها في تحقيق الاأهداف المرجوة منها.

4- مراجعة اأ�س�س توزيع المكافاآت ال�سنوية المقرة من الجمعية العمومية ومجل�س الاإدارة اإن وجدت.

5- اإعداد و�سف للقدرات، والموؤهات المطلوبة، والوظائف القيادية.

6- مراجعة ال�سيا�سات والاأنظمة العامة للموارد الب�سرية.

7- مراجعة �سلم الرواتب والبدلات لموظفي الجمعية.

8- تحديد الموؤهات الازمة لع�سوية كل لجنة من اللجان وخ�سو�ساً لجنة المراجعة.

9- اإعداد المعاير لتقييم اأداء مجل�س اإدارة الجمعية، واللجان، واأع�سائها، والم�سوؤول التنفيذي من قبل 

الجمعية العمومية.

الفصل الثاني
تشكيل اللجان وشروط العضوية فيها

المادة الثالثة والعشرون:
1- ت�سكل اللجان المنبثقة عن مجل�س الاإدارة بقرار منه، ولا تكون اإلا فردية بما لا يقل عن ثاثة اأع�ساء، ولا 

تزيد على خم�سة اأع�ساء.

2- يجب عند ت�سكيل لجنة التر�سيحات والمكافاآت ولجنة المراجعة الداخلية اأن يكون من بين اأع�سائها 

اأع�ساء م�ستقلين من خارج الجمعية، ويجوز اأن يكون الرئي�س اأحد اأع�ساء مجل�س الاإدارة.

3- يجوز عند ت�سكيل لجان اأخرى منبثقة عن مجل�س الاإدارة اأن يكون من بين اأع�سائها اأع�ساء م�ستقلين 

من خارج الجمعية، ويجوز اأن يكون الرئي�س اأحد اأع�ساء مجل�س الاإدارة، كما يجوز الا�ستعانة باأع�ساء 

الجمعية العمومية في ع�سوية هذه اللجان.

4- لا يجوز لع�سو مجل�س الاإدارة الجمع بين ع�سويتين في اللجان المنبثقة عن مجل�س الاإدارة اأو بين رئا�سة 

لجنتين اأو اأكر.

5- لا يجوز لرئي�س مجل�س الاإدارة اأن يكون ع�سواً اأو رئي�ساً لاإحدى اللجان المنبثقة عن مجل�س الاإدارة.

المادة الرابعة والعشرون:
يجب أن تتوافر في عضو اللجنة المستقل الاشتراطات الآتية:

1- الخرات والموؤهات المائمة لاأعمال اللجنة.

2- األا يكون من اأع�ساء مجل�س الاإدارة، اأو الموظفين في الجمعية، ولا من اأع�ساء جمعيتها العمومية.

3- لا يرتبط مع الجمعية باأي عقود، ما لم يف�سح عن ذلك وتوافق الجمعية العمومية على ذلك.

4- لا تربطه قرابة باأي من اأع�ساء مجل�س الاإدارة، والجمعية العمومية، والعاملين في الوظائف القيادية 

حتى الدرجة الرابعة.

الفصل الثالث
اجتماعات اللجان وقراراتها

المادة الخامسة والعشرون:
1- تجتمع اللجنة بدعوة من رئي�سها، كما يجب على رئي�س اللجنة اأن يدعو اإلى الاجتماع اإذا تقدم اأغلبية 

اأع�ساء اللجنة بطلب كتابي بذلك موجهاً لرئي�س اللجنة، خال خم�سة اأيام عمل من تاريخ الطلب.

2- تجتمع اللجنة مرة كل �سهرين في الحالات العادية.

3- يحق للجنة الاجتماع في الحالات الا�ستثنائية اأو ال�سرورية عند طلب رئي�س اللجنة، اأو اثنين من 

اأع�ساء اللجنة، اأو طلب مجل�س الاإدارة، اأو الجمعية العمومية.

4- تعقد اللجنة اجتماعاتها ح�سورياً، اأو عن طريق الات�سال المرئي.

5- تر�سل الدعوات اإلى الاجتماع لكل ع�سو من قبل رئي�س اللجنة اأو اأمينها، قبل خم�سة اأيام عمل على الاأقل 

من تاريخ الاجتماع، ويو�سح في الدعوة الوقت، والتاريخ، ومكان الاجتماع، وجدول الاأعمال مرافقاً له 

الوثائق والمعلومات الازمة.

6- في حالات الا�ستثناء وال�سرورة التي يتطلب فيها عقد اجتماع طارئ غر مجدول، فيجوز في هذه الحالة 

اإر�سال الدعوة اإلى الاجتماع مرافقاً جدول اأعمال الاجتماع، والوثائق، والمعلومات الازمة، خال مدة لا تقل 

عن ثاثة اأيام عمل من تاريخ الاجتماع، ما لم توافق اللجنة بالاإجماع على اأقل من ذلك.

7- اإذا تعذر عقد اجتماع اأي لجنة ب�سبب عدم اكتمال ن�سابها القانوني، فيكون لرئي�س اللجنة الدعوة اإلى 

اجتماع بديل خال مدة لا تتجاوز ثاثة اأيام عمل من تاريخ الموعد ال�سابق.

المادة السادسة والعشرون:
1- ي�سترط ل�سحة انعقاد اجتماعات اللجان ح�سور جميع اأع�سائها، ولا يجوز لع�سو اللجنة توكيل ع�سو 

اآخر لح�سور اجتماع اللجنة نيابة عنه، اأو الت�سويت عنه في الاجتماعات.

2- ت�سدر قرارات اللجنة وتو�سياتها باأ�سوات اأغلبية الاأع�ساء الحا�سرين، وعند ت�ساوي الاأ�سوات يرجح 

الجانب الذي �سوّت معه رئي�س اللجنة.

3- يجوز لاأي ع�سو التحفظ على اأي قرار اأو تو�سية تتخذها اللجنة، على اأن يبين الاأ�سباب التي دعته اإلى 

التحفظ، واإذا خرج اأي ع�سو من اجتماع اللجنة قبل اختتامه فيقت�سر تحفظه -اإن وجد- على القرارات 

والتو�سيات والبنود التي ح�سر مناق�ستها اإذا اأبدى رغبته في ذلك كتابةً.

الفصل الرابع
مدد عمل اللجان

المادة السابعة والعشرون:
1- تبداأ مدة عمل اللجنة من تاريخ ت�سكيلها، وتنتهي بانتهاء مدة دورة مجل�س الاإدارة، اأو بانتهاء مدتها 

الواردة في قرار ت�سكيلها، اأو باإعادة ت�سكيلها. ويجب اأن تتوافق مدة ع�سوية اللجنة مع مدة ع�سوية 

مجل�س الاإدارة القائم وقت ت�سكيلها.

2- يجوز لمن اأ�سدر قرار ت�سكيل اللجنة اإنهاء ع�سوية اأع�سائها بالكامل اأو اأحدهم بقرار م�سبب.

3- يجوز لاأي ع�سو من اأع�ساء اللجنة الا�ستقالة من ع�سوية اللجنة، وذلك باإر�سال اإ�سعار خطي لرئي�س 

مجل�س الاإدارة ورئي�س اللجنة، وت�سبح الا�ستقالة نافذة اعتباراً من تاريخ ت�سليم الاإ�سعار، اإلا اإذا حدد 

الاإ�سعار وقتاً لاحقاً لنفاذ الا�ستقالة.

4- عند غياب الع�سو عن اأكر من اجتماعين في ال�سنة بدون عذر يقبله مجل�س الادارة، ت�سقط ع�سويته 

تلقائياً، وتعين الجمعية العمومية اأو مجل�س الاإدارة ع�سواً بدياً عنه ح�سب قرار الت�سكيل.

5- للجمعية العمومية اأو مجل�س الاإدارة تقييم اأداء اللجان دورياً، وتقديم التوجيهات لها لتطوير اأعمالها.

الباب الرابع
المكافآت

الفصل الأول
مكافآت مجلس الإدارة وأعضاء اللجنة

المادة الثامنة والعشرون:
يكون صرف المكافآت مقابل العضوية في مجلس الإدارة، أو العضوية في اللجان المنبثقة 

عنه، وفقاً للضوابط الآتية:
1- مراعاة الم�سارف ال�سرعية للزكاة، والغر�س المحدد لها من قبل المترعين.



31 א56172 17 א012/! 1445,+ 4 ()'&% 2023!رارا 
א'-,+ 101 א'&%$ 4992

لي   ا الأ ال يا  و الج وا 

2- الاإف�ساح عن ذلك في التقرير ال�سنوي والقوائم المالية.

3- األا يوؤثر �سرف المكافاأة على الا�ستدامة المالية للجمعية، وم�ساريعها، ح�سب القوائم المالية المعتمدة من 

الجمعية العمومية، والتقرير المالي ال�سامل المعتمد من مراجع الح�سابات.

4- التزام الجمعية ومجل�س اإدارتها بمعاير الحوكمة المعتمدة من المركز، على األا تقل ن�سبة الحوكمة في 

الجمعية عن 0%85

5- اأن تكون الجمعية من الجمعيات التي يقدر اإجمالي اإيراداتها بخم�سة مايين ريال �سعودي فاأكر �سنوياً.

6- موافقة الجمعية العمومية.

7- عدم وجود تحفظ من مراجع الح�سابات على القرارات والتوجيهات التي قام بها مجل�س الاإدارة اأو 

اللجنة، اأو على تبعات الت�سغيل الخا�سة بالعام المالي الذي ت�سرف عنه المكافاآت.

8- يكون �سرف المكافاآت بعد نهاية ال�سنة المالية للجمعية.

المادة التاسعة والعشرون:
1- مع مراعاة اأحكام المادة )28( من هذه القواعد، ين�س على مقدار مكافاأة اأع�ساء اللجان في القرار 

ال�سادر بت�سكيلها، ويكون �سرف المكافاآت لع�سوية مجل�س الاإدارة وع�سوية اللجنة وفقاً لاآتي:

اأ- في كل الاأحوال يكون مقدار المكافاأة التي يح�سل عليها الع�سو مقابل ع�سويته في مجل�س الاإدارة 

)1000( ريال �سعودي لكل اجتماع، على األا يتجاوز عدد الاجتماعات �ستة اجتماعات في ال�سنة.

ب- في كل الاأحوال يكون مقدار المكافاأة التي يح�سل عليها الع�سو مقابل ع�سويته في اللجان المنبثقة عن 

مجل�س الاإدارة )500( ريال �سعودي لكل اجتماع، على األا يتجاوز عدد الاجتماعات �ستة اجتماعات في ال�سنة.

ج-  يجب على الع�سو اإعادة المكافاأة اإذا �سرفت له دون وجه حق.

2-  يجوز لرئي�س مجل�س الاإدارة واأع�سائه ورئي�س اللجان المنبثقة عنه واأع�سائه التنازل عن المكافاأة 

الم�ستحقة وذلك وفق ال�سوابط التالية: 

اأ- الاإقرار كتابة بالتنازل عن المكافاأة بعد نهاية ال�سنة المالية وقبل �سرفها.

ب- يكون التنازل للجمعية نف�سها.

ج-  لا يعد التنازل عن المكافاأة من الترع المح�سوب للح�سول على ع�سوية الع�سو الداعم.

د- لا يجوز الرجوع عن التنازل بعد الاإقرار بذلك كتابةً.

الفصل الثاني
مكافآت مجلس الإدارة المؤقت

المادة الثلاثون:
للمركز الن�س على مقدار مكافاأة اأع�ساء مجل�س الاإدارة الموؤقت من اأموال الجمعية -اإن وجدت- في قرار 

التعيين ال�سادر منه.

المادة الحادية والثلاثون:
يراعى عند الن�س على مقدار مكافاآت اأع�ساء مجل�س الاإدارة الموؤقت األا يتجاوز مقدار المكافاأة التي يح�سل عليها 

الع�سو مقابل ع�سويته مبلغاً قدره )1000( ريال �سعودي عن كل اجتماع، على األا يتجاوز عدد الاجتماعات 

�ستة اجتماعات في ال�سنة. 

الباب الخامس
الحوكمة

الفصل الأول
حوكمة الجمعيات والمؤسسات

المادة الثانية والثلاثون:
يجب اأن تت�سمن اللوائح الداخلية للجمعية والموؤ�س�سة اآلية توزيع المهام والاخت�سا�سات بين جميع اأجهزة 

الجمعية اأو الموؤ�س�سة، بما يتفق مع اأف�سل مبادئ الحوكمة ومعايرها، ويح�سن كفاءة اتخاذ القرارات، 

ويحقق التوازن في ال�ساحيات والم�سوؤوليات بين اأجهزة الجمعية اأو الموؤ�س�سة، ويتعين -ب�سفة خا�سة- 

على الجمعية العمومية، ومجل�س الاإدارة في الجمعية، ومجل�س الاأمناء في الموؤ�س�سة، الاأخذ بالاآتي:

1- تحديد المو�سوعات التي يحتفظ مجل�س الاإدارة في الجمعية، اأو مجل�س الاأمناء في الموؤ�س�سة، ب�ساحية 

البت فيها.

2- اعتماد اللوائح الداخلية المتعلقة بعمل الجمعية اأو الموؤ�س�سة وتطويرها، والتحقق من تحديدها تحديداً 

وا�سحاً فيما يتعلق بالمهام، والاخت�سا�سات، والم�سوؤوليات الموكلة اإلى الم�ستويات التنظيمية المختلفة.

3- التاأكد من وجود �سيا�سات مكتوبة وتف�سيلية تت�سمن تحديد ال�ساحيات المفو�سة اإلى جميع اللجان 

واأجهزة الجمعية اأو الموؤ�س�سة.

4- بذل العناية الازمة وفقاً لاآلية توزيع المهام والاخت�سا�سات اأثناء عملية اتخاذ القرار.

5- الامتناع عن اتخاذ القرار اإذا كانت المعلومات والتقارير ذات ال�سلة بالمو�سوع غر كافية، اإلى حين 

توافر المعلومات.

6- تنظيم عملية اتخاذ القرار، بما ي�سمن م�ساهمة العاملين فيها. 

7- عدم جواز انفراد اأي �سخ�س بال�سلطة المطلقة لاتخاذ القرارات في الجمعية اأو الموؤ�س�سة.

الفصل الثاني
حوكمة الجمعية العمومية

المادة الثالثة والثلاثون:
1- يراأ�س اجتماعات الجمعية العمومية رئي�س مجل�س الاإدارة اأو نائبه عند غيابه اأو من يكلّفه المركز من 

بين اأع�ساء الجمعية العمومية.

2- يحق لكل ع�سو من اأع�ساء الجمعية العمومية ممار�سة حقوقه والتزاماته المن�سو�س عليها في الائحة 

الاأ�سا�سية.

الفصل الثالث
حوكمة مجلس الإدارة ومجلس الأمناء

المادة الرابعة والثلاثون:
على كل عضو من أعضاء مجلس الإدارة في الجمعية، أو مجلس الأمناء في المؤسسة، القيام بالآتي:

1- تقديم المقترحات لتطوير ا�ستراتيجية الجمعية اأو الموؤ�س�سة.

2- مراقبة اأداء الجهاز التنفيذي، ومدى تحقيقه اأهداف الجمعية اأو الموؤ�س�سة واأغرا�سهما.

3- مراجعة التقارير الخا�سة باأداء الجمعية اأو الموؤ�س�سة.

4- التحقق من �سامة الاأنظمة المالية والمحا�سبية ونزاهتها، بما في ذلك الاأنظمة المتعلقة باإعداد التقارير المالية.

5- التحقق من اأن الرقابة المالية ونظم اإدارة المخاطر في الجمعية اأو الموؤ�س�سة قوية ومررة.

6- اإبداء الراأي في تعيين الم�سوؤول التنفيذي، و�ساغلي الوظائف القيادية، اأو عزلهم.

7- الالتزام التام باأحكام النظام والائحة والاأنظمة ذات ال�سلة.

8- ح�سور اجتماعات مجل�س الاإدارة في الجمعية، اأو مجل�س الاأمناء في الموؤ�س�سة.

9- تخ�سي�س وقت كافٍ لا�سطاع بم�سوؤولياته، والتح�سر لاجتماعات، والم�ساركة فيها بفعالية.

10- عدم اإف�ساء اأي اأ�سرار عرفها ب�سبب ع�سويته اإلا وفقاً لاأحكام النظام والائحة.

11- الاعتذار عن الع�سوية عند عدم تمكنه من الوفاء بمهامه على الوجه الاأكمل.

الفصل الرابع
حوكمة اللجان المنبثقة عن مجلس الإدارة

المادة الخامسة والثلاثون: 
يتم اختيار اأع�ساء اللجان من اأع�ساء مجل�س الاإدارة اأو من غرهم، ويجوز اأن يكون من بينهم اأع�ساء 

الجمعية العمومية.

المادة السادسة والثلاثون:
لا يجوز للمراجع الخارجي اأن يكون ع�سواً في لجنة المراجعة الداخلية.

المادة السابعة والثلاثون:
يجب على اللجان المنبثقة من مجلس الإدارة الالتزام بالآتي:

1- مراجعة تقارير الجهاز التنفيذي للجمعية ذات ال�سلة بعمل اللجنة.

2- التحقق من التزام الجمعية بالاأنظمة واللوائح وال�سيا�سات والتعليمات ذات ال�سلة بعمل اللجنة.

3- الرفع اإلى من اأ�سدر قرار ت�سكيل اللجنة بالم�سائل التي ترى اللجنة �سرورة اتخاذ اإجراء ب�ساأنها، واإبداء 

تو�سياتها بالخطوات الازم اتخاذها.

4- اإعداد تقارير مف�سلة عن المو�سوعات ذات العاقة بعمل اللجنة.

الفصل الخامس
حوكمة الجهاز التنفيذي

المادة الثامنة والثلاثون:
مع مراعاة أحكام النظام واللائحة، يختص الجهاز التنفيذي في الجمعية أو المؤسسة 

بتنفيذ الخطط، والسياسات، والاستراتيجيات، والأهداف الرئيسة لهما، ويدخل ضمن تلك 
الاختصاصات الآتي:

1- تنفيذ ال�سيا�سات واللوائح، والاأنظمة الداخلية المقرة من الجمعية العمومية اأو مجل�س الاإدارة في 

الجمعية اأو مجل�س الاأمناء في الموؤ�س�سة.



رارا  א56172 17 א012/! 1445,+ 4 ()'&% 2023!
א'-,+ 101 א'&%$ 4992 32

لي   ا الأ ال يا  و الج وا 

2- تنفيذ الا�ستراتيجية ال�ساملة للجمعية، وخطط العمل الرئي�سة، والمرحلية، واإدارة العمل اليومي 

للجمعية.

3- اقتراح الهياكل التنظيمية والوظيفية ورفعها لاعتماد.

4- تنفيذ اأنظمة الرقابة الداخلية و�سوابطها، واإدارة المخاطر، والاإ�سراف العام عليها.

5- تنفيذ لائحة حوكمة الجمعية اأو الموؤ�س�سة -بما لا يتعار�س مع اأحكام هذه القواعد-، واقتراح تعديلها 

عند الحاجة.

6- تزويد اأع�ساء مجل�س الاإدارة في الجمعية ومجل�س الاأمناء في الموؤ�س�سة واللجان المنبثقة عنهما بجميع 

المعلومات والبيانات والوثائق وال�سجات الازمة، على اأن تكون وافية ودقيقة وفي الوقت المنا�سب.

7- اإعداد م�سروعات التقارير الدورية -المالية وغر المالية- في �سوء الخطط والاأهداف الا�ستراتيجية 

للجمعية اأو الموؤ�س�سة، وعر�س تلك التقارير على الجمعية العمومية ومجل�س الاإدارة في الجمعية، اأو مجل�س 

الاأمناء في الموؤ�س�سة، ح�سب الاخت�سا�س.

الفصل السادس
أحكام المستفيدين وأصحاب المصلحة

المادة التاسعة والثلاثون:
على مجلس الإدارة في الجمعية ومجلس الأمناء في المؤسسة وضع سياسات وإجراءات 

واضحة ومكتوبة لتنظيم العلاقة مع المستفيدين وأصحاب المصلحة، بهدف حمايتهم 
وصيانة حقوقهم، على أن تتضمن -بصفة خاصة- الآتي:

1- احترام الحقوق القانونية لاأ�سحاب الم�سلحة واآلية تعوي�سهم عند الاإخال بحقوقهم التي تقررها 

الاأنظمة، اأو تحميها العقود.

2- اإبراز كيفية ت�سوية ال�سكاوى اأو الخافات التي قد تن�ساأ بين الجمعية اأو الموؤ�س�سة واأ�سحاب الم�سلحة.

3- تعزيز بناء عاقات جيدة مع المانحين والم�ستفيدين، والمحافظة على �سرية المعلومات المتعلقة بهم.

4- تو�سيح الن�سبة الاإدارية التي ت�ستقطعها الجمعية من ترعات المانحين لت�سير العملية الاإدارية في 

الجمعية، وتزويد المانحين بالتقارير الازمة عن نتائج ترعاتهم.

5- اإتاحة الفر�سة لاأ�سحاب الم�سلحة لمناق�سة اأعمال الجمعية اأو الموؤ�س�سة، والمطالبة بت�سحيح اأي مخالفة 

ت�سكل انتهاكاً لممار�ستهم لحقوقهم.

6- معاملة العاملين في الجمعية اأو الموؤ�س�سة وفقاً لمبادئ العدالة والم�ساواة وعدم التمييز.

7- و�سع �سيا�سات واإجراءات وا�سحة لا�ستقبال ال�سكوى ومعالجتها.

8- و�سع �سيا�سة لل�سلوك المهني.

الفصل السابع
الإفصاح والشفافية وتعارض المصالح

المادة ا$ربعون:
على الجمعية والموؤ�س�سة الالتزام بالمبادئ العامة التي تحقق اأعلى م�ستوى من الاإف�ساح وال�سفافية، وتحد 

من تعار�س الم�سالح، بما لا يعود بال�سرر على الجمعية اأو الموؤ�س�سة.

المادة الحادية وا$ربعون:
عند تعارض المصالح، على أعضاء مجلس الإدارة في الجمعية أو مجلس الأمناء في المؤسسة 

مراعاة الآتي:
1- اإذا كان للع�سو اأي تعار�س في الم�سالح في مو�سوع مدرج على جدول اأعمال مجل�س الاإدارة اأو مجل�س 

الاأمناء، فعليه الاإف�ساح عن ذلك قبل بدء مناق�سة المو�سوع، على اأن يُثبت ذلك في مح�سر الاجتماع، ولا 

يجوز له في هذه الحالة ح�سور مناق�سة المو�سوع ذي العاقة، اأو الم�ساركة في مناق�سته، اأو الت�سويت عليه.

2-  لا يجوز اأن يكون للع�سو اأي م�سلحة مبا�سرة اأو غر مبا�سرة في الاأعمال والعقود التي تكون لح�ساب 

الجمعية اأو الموؤ�س�سة اإلا بموافقة الجمعية العمومية، اأو رئي�س مجل�س الاأمناء في الموؤ�س�سة، على اأن تجدد 

هذه الموافقة ب�سورة �سنوية.

3- اإذا لم يف�سح الع�سو عن اأي تعار�س في الم�سالح ب�ساأن اأي من اأعمال الجمعية اأو الموؤ�س�سة، جاز للمركز 

اأو لكل ذي م�سلحة المطالبة اأمام الجهات الق�سائية باإبطال الت�سرف، اأو اإلزام الع�سو باأداء اأي ربح اأو 

منفعة تحققت له نتيجة ذلك.

4- اإذا �سك الع�سو في وجود تعار�س م�سالح اأو عدمه، فله طلب الاإر�ساد من رئي�س مجل�س الاإدارة في 

الجمعية، اأو من رئي�س مجل�س الاأمناء في الموؤ�س�سة، على اأن يثبت ذلك كتابةً.

المادة الثانية وا$ربعون:

يجب أن يفصح في التقرير السنوي للجمعية أو المؤسسة عن ما يلي:
1- الاأحكام التي تعذر تطبيقها في النظام، والائحة، والقواعد، والائحة الاأ�سا�سية، واأ�سباب ذلك.

2- اأ�سماء اأع�ساء مجل�س الاإدارة اأو مجل�س الاأمناء، واأع�ساء اللجان، والوظائف القيادية، ووظائفهم 

الحالية وال�سابقة، وموؤهاتهم، وخراتهم.

3- عدد اجتماعات مجل�س الاإدارة اأو مجل�س اأمناء الموؤ�س�سة التي عُقدت خال ال�سنة المالية الاأخرة، 

وتواريخ انعقادها، و�سجل ح�سور كل اجتماع مو�سحاً فيه اأ�سماء الحا�سرين.

4- اأ�سماء اللجان وروؤ�سائها واأع�سائها، وعدد اجتماعاتها، وتواريخ انعقادها، وبيانات ح�سور الاأع�ساء 

لكل اجتماع.

5- الو�سائل التي اعتمد عليها مجل�س الاإدارة اأو مجل�س الاأمناء في تقييم اأداء المجل�س واأداء اللجان.

6- الاإف�ساح عن �سيا�سة المكافاآت، وعن تفا�سيل مكافاآت اأع�ساء مجل�س الاإدارة اأو مجل�س الاأمناء واللجان 

المنبثقة عنها.

7- اأي حكم ق�سائي، اأو قرار تنفيذي، اأو قرار اإداري، اأو عقوبة، اأو جزاء، اأو تدبر احترازي، اأو قيد 

احتياطي مفرو�س على الجمعية اأو الموؤ�س�سة من قبل المركز اأو من اأي جهة اإ�سرافية اأو تنظيمية اأو ق�سائية، 

مع بيان اأ�سباب المخالفة والجهة الموُقِعَة لها و�سبل عاجها وتفادي وقوعها في الم�ستقبل.

8- بيان بتواريخ اجتماعات الجمعيات العمومية اأو مجل�س الاأمناء المنعقدة خال ال�سنة المالية الاأخرة 

وقراراتها.

9- و�سف لاأنواع الاأن�سطة الرئي�سة للجمعية اأو الموؤ�س�سة وفروعها.

10- جدول اأو ر�سم بياني لنتائج اأعمال الجمعية اأو الموؤ�س�سة في ال�سنوات المالية الخم�س الاأخرة اأو منذ 

التاأ�سي�س -اأيهما اأق�سر-.

11- اإي�ساح لاأي فروقات مالية جوهرية في نتائج اأعمال الجمعية اأو الموؤ�س�سة عن نتائج ال�سنة ال�سابقة.

12- معلومات تف�سيلية عن الاأعمال اأو العقود التي فيها م�سلحة لاأحد اأع�ساء مجل�س اإدارة الجمعية اأو 

مجل�س اأمناء الموؤ�س�سة اأو الموظفين القياديين فيها اأو لاأي �سخ�س ذي عاقة باأي منهم، بحيث ت�سمل اأ�سماء 

المعنيين والاأعمال اأو العقود المرتبطة بهذه الاأ�سماء، وطبيعة هذه الاأعمال اأو العقود، و�سروطها، ومدتها، 

ومبلغها، واإذا لم توجد اأعمال اأو عقود من هذا القبيل، فعلى الجمعية اأو الموؤ�س�سة الاإف�ساح عن ذلك.

13- مدى وجود تحفظات على القوائم والتقارير المالية ال�سنوية من قبل مراجع الحا�سبات، واأ�سبابها، 

واآليات معالجتها.

14- اأي متطلبات اأو اإف�ساحات اأخرى يطلبها المركز.

الباب السادس
أحكام عامة

المادة الثالثة وا$ربعون:

1- ت�سري اأحكام هذه القواعد على الجمعيات والموؤ�س�سات الاأهلية القائمة وقت �سدور القواعد اأو التي 

تن�ساأ بعد ذلك، وتلغي جميع ما يتعار�س معها من اأحكام.

2- تلتزم الجمعيات والموؤ�س�سات الاأهلية القائمة قبل نفاذ هذه القواعد بمواءمة اأو�ساعها وفقاً لاأحكام 

الواردة فيها، خال �ستة اأ�سهر من تاريخ ن�سرها، واإذا انتهت هذه المدة دون اأن تلتزم الجمعية اأو الموؤ�س�سة 

بذلك، فيطبق عليها ما ورد في المادة )ال�ساد�سة والثمانين( من الائحة.

3- يجوز للمركز -بقرار م�سبب- ا�ستثناء بع�س الجمعيات اأو الموؤ�س�سات من تطبيق بع�س اأحكام هذه 

القواعد لفترة موؤقتة.

المادة الرابعة وا$ربعون:

عند مخالفة الجمعية اأو الموؤ�س�سة اأحكام هذه القواعد، فللمركز اأن يطبق اأحكام المادة )ال�ساد�سة والثمانين( 

من الائحة.

المادة الخامسة وا$ربعون:

يتولى المركز تف�سر هذه القواعد، ويكون تف�سره ملزماً.

المادة السادسة وا$ربعون:

تن�سر القواعد في الجريدة الر�سمية، وتعد نافذة من تاريخ ن�سرها، وتلغي ما يتعار�س معها من اأحكام 

وقرارات وتعليمات.


